

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020

Aos 19/03/2020 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **016/2020**

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **016/2020** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda	29.262.968/0001-78	ROGÉRIO MILANE GOMES	M-8.083.224

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda	R\$ 178.817,08

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda - 29.262.968/0001-78, situada na RUA BENEDITO VALADARES, 473 - BARRA - Muriaé - MG com o valor total de R\$ 177.552,73 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e setenta e três centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	50705	ADESIVO SELANTE A BASE DE SILICONE, DE CURA ACÉTICA, MONOCOMPONENTE, INCOLOR COM 280 G	UN	unipega	10,0000	12,3500	123,50
2	52896	ALICATE DE PRESSÃO 10 POLEGADAS (224MM), ABERTURA MÁXIMA DA BOCA 1.1/8 POLEGADAS (28MM)	UN	stanley	20,0000	40,2000	804,00
3	47675	ALICATE PARA BOMBA DE AGUA, 12 POLEGADAS, COMPRIMENTO 304 MM	UN	stanley	30,0000	45,0000	1.350,00
4	43199	ALICATE PORTA ELETRODO LD 1100 AMPERES	UN	lindon	2,0000	69,8600	139,72
6	36577	ARCO DE SERRA EXTRA-TENSÃO Nº 145, CABO FECHADO 500X315MM	UN	starret	40,0000	165,0000	6.600,00
8	42397	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 1 POLEGADA, COMPRIMENTO 1,00M.	UN	worker	20,0000	50,5000	1.010,00
9	42398	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 1/2 POLEGADA, COMPRIMENTO 1,00M.	UN	worker	10,0000	11,7000	117,00
10	42399	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 3/4 POLEGADA, COMPRIMENTO 1,00M.	UN	worker	10,0000	26,6000	266,00
11	52898	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 3/8 POLEGADA, COMPRIMENTO 1,00M.	UN	worker	20,0000	5,0000	100,00
12	42400	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 5/16 POLEGADA, COMPRIMENTO 1,00M.	UN	worker	20,0000	4,4000	88,00
13	42401	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 5/8 POLEGADA, COMPRIMENTO 1,00M.	UN	worker	20,0000	17,2000	344,00
14	45267	BROCA AÇO RAPIDO 1/16	UN	worker	10,0000	4,0000	40,00
15	45268	BROCA AÇO RAPIDO 1/2	UN	worker	10,0000	18,1800	181,80
16	45269	BROCA AÇO RAPIDO 1/4	UN	worker	30,0000	6,2500	187,50
17	47681	BROCA AÇO RAPIDO 1/8	UN	worker	10,0000	2,7000	27,00

18	45270	BROCA AÇO RAPIDO 3/16	UN	worker	10,0000	2,8000	28,00
19	52927	BROCA AÇO RAPIDO 3/8	UN	worker	30,0000	15,0000	450,00
20	45271	BROCA AÇO RAPIDO 5/16	UN	worker	30,0000	7,5000	225,00
21	45272	BROCA AÇO RAPIDO 7/16	UN	worker	5,0000	15,3500	76,75
22	45273	BROCA PARA CONCRETO 6MM	UN	worker	10,0000	3,9000	39,00
23	45274	BROCA PARA CONCRETO 8MM	UN	worker	10,0000	5,3500	53,50
25	40703	CABO MULTIUSO, INDUSTRIALIZADO, PARA ENXADA, EM MADEIRA ROXINHO, COM 1,50M.	UN	cardao	600,0000	8,0000	4.800,00
27	32593	CADEADO 25 MM, PRODUZIDO EM LATÃO MACIÇO, HASTE DE AÇO CEMENTADA E CROMADA,	UN	stam	30,0000	11,8500	355,50
28	32595	CADEADO 40 MM, PRODUZIDO EM LATÃO MACIÇO, HASTE DE AÇO CEMENTADA E CROMADA, COM 2 CHAVES DE LATÃO NIQUELADAS.	UN	stam	80,0000	20,8000	1.664,00
29	32594	CADEADO 45 MM, PRODUZIDO EM LATÃO MACIÇO, HASTE DE AÇO CEMENTADA E CROMADA,	UN	stam	20,0000	25,4000	508,00
30	47690	CAIXA PARA FERRAMENTAS, FABRICADA EM CHAPA DE AÇO, COM 5 REPARTIÇÕES, COM ALÇAS NA PARTE SUPERIOR	UN	worker	30,0000	139,0000	4.170,00
31	47691	CÂMARA DE AR PARA CARRO DE MÃO, NAS MEDIDAS 3,25X 3,00/8	UN	levorim	30,0000	16,8000	504,00
32	32598	CARRO DE MÃO 60 LITROS CHAPA 24 MM PNEU 3,25 X 8 CAÇAMBA: E = 0,60 MM LARGURA 580 MM ALTURA 210 MM	UN	metalosa	40,0000	145,0000	5.800,00
33	43221	CAVADEIRA ARTICULADA CABO DE MADEIRA TIPO LIGHT	UN	tramontina	4,0000	76,0000	304,00
34	32599	CAVADEIRA CABO DE CANO 1 1/2" FABRICADO EM MOLA DE CAMINHÃO MANUALMENTE	UN	muriae	20,0000	48,6000	972,00
35	52900	CHAVES COMBINADAS COM	UN	belzer	10,0000	30,0000	300,00

		CATRACA Nº 12					
36	52901	CHAVES COMBINADAS COM CATRACA Nº 13	UN	belzer	10,0000	28,7000	287,00
37	52902	CHAVES COMBINADAS COM CATRACA Nº 14	UN	belzer	10,0000	35,0000	350,00
38	52903	CHAVES COMBINADAS COM CATRACA Nº 15	UN	belzer	10,0000	35,4000	354,00
39	52904	CHAVES COMBINADAS COM CATRACA Nº 16	UN	belzer	10,0000	39,0000	390,00
40	52905	CHAVES COMBINADAS COM CATRACA Nº 17	UN	belzer	10,0000	41,0000	410,00
41	52906	CHAVES COMBINADAS COM CATRACA Nº 19	UN	belzer	10,0000	45,9000	459,00
42	50741	CINTA DE AMARRAÇÃO, INDICADA PARA USO EM TRANSPORTE DE CARGAS, EQUIPAMENTOS EM GERAL. FABRICADA EM 100% POLIÉSTER, POSSUI 01 CATRACA E 02 GANCHOS. CONTA COM CAPACIDADE DE CARGA DE ATÉ 3.000KGF, CONJUNTO COM 1 CATRACA E 2 GANCHOS	UN	worker	5,0000	136,0000	680,00
43	52931	CINTA PARA ELEVAÇÃO DE CARGA É CONFECCIONADA 100% TOTALMENTE EM POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE, OFERECENDO RESISTÊNCIA E CAPACIDADE DE CARGA DE ATÉ 6 TONELADAS.	UN	worker	20,0000	259,0000	5.180,00
44	32610	COLHER DE PEDREIRO FABRICADA EM AÇO SAE 5160, TAMANHO 9",	UN	collins	30,0000	15,6000	468,00
45	52932	CORDA DE POLIPROPILENO 10 MM.	M	worker	1.100,0000	1,5000	1.650,00
46	52933	CORDA DE POLIPROPILENO 14 MM.	M	worker	1.100,0000	2,4000	2.640,00

47	52934	CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 1/4 POLOLEGADAS (6,5MM).	KG	worker	100,0000	23,9000	2.390,00
48	52937	CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 3/8 POLEGADAS (9,5MM).	KG	worker	100,0000	25,6000	2.560,00
49	52935	CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 5/16 POLEGADAS (8,0MM).	KG	worker	100,0000	24,2000	2.420,00
50	32614	DESEMPENADEIRA FABRICADA EM MADEIRA, ACABAMENTO LISO, MEDIDAS APROXIMADAS:	UN	muriae	15,0000	19,0000	285,00
51	43233	DISCO CORTE INOX 115 X 1,0 X 22,23 X 4.1/2 X 3/64 X 7/8	UN	worker	20,0000	4,9000	98,00
52	47726	DISCO CORTE INOX 7" X 1.6MM X 7/8	UN	worker	20,0000	11,0000	220,00
53	47723	DISCO CORTE PARA METAL 12" X 1/8 X 3/4	UN	worker	20,0000	14,3500	287,00
54	47725	DISCO CORTE PARA METAL 4.1/2 X 1/16 X 7/8	UN	worker	20,0000	2,4600	49,20
55	47724	DISCO CORTE PARA METAL 4.1/2 X 1/8 X 7/8	UN	worker	20,0000	3,5400	70,80
56	47722	DISCO CORTE PARA METAL 7" X 1/16 X 7/8	UN	worker	40,0000	10,0000	400,00
57	47721	DISCO CORTE PARA METAL 7" X 1/8 X 7/8	UN	worker	40,0000	5,3300	213,20
60	52940	ELETRODO ASME/AWS SFA 5.1 E 6013, DIÂMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO 350MM.	KG	worker	20,0000	12,7700	255,40
61	50749	Eletrodo ASME/AWS SFA 5.1 E 6013, diâmetro 4,00 mm, comprimento 350mm	KG	worker	20,0000	16,6500	333,00
62	52938	ELETRODO ASME/AWS SFA 5.1 E 7018, DIÂMETRO 3,25MM, COMPRIMENTO 350MM.	KG	worker	200,0000	21,2000	4.240,00
63	47729	ENXADA LARGA GOIVADA SEM CABO, 2,5 LIBRAS FORJADA EM PEÇA ÚNICA, FABRICADA EM AÇO SAE 1070, OLHO EM	UN	tarza	200,0000	29,0000	5.800,00

		FORMATO REDONDO COM DIAMETRO DE 38MM					
64	47730	ENXADÃO LARGO SEM CABO, 2,5 LIBRAS, FORJADA EM PEÇA ÚNICA	UN	tarza	10,0000	26,3000	263,00
65	52908	ESQUADRO PROFISSIONAL 12 POLEGADAS, 300MM, BASE DE METAL COM RESISTÊNCIA EXTRA, ACABAMENTO EM VERNIZ PARA RESISTIR À CORROSÃO. COMPRIMENTO: 12 POLEGADAS (305 MM).	UN	worker	10,0000	25,5000	255,00
67	43245	FOICE TIPO RONCA FABRICADA (MANUALMENTE) EM MOLA DE CAMINHÃO	UN	muriae	30,0000	62,5000	1.875,00
68	43249	GARRAFA TERMICA 03 LITROS	UN	invicta	5,0000	27,0000	135,00
69	43248	GARRAFA TERMICA 05 LITROS	UN	invicta	20,0000	28,8000	576,00
70	50752	GROSA DE 10 POLEGADAS (250MM), COM CABO, GABINETE REGULAR PARA MADEIRA	UN	nilckson	30,0000	65,0000	1.950,00
72	52924	LIMA PARA ENXADA 8 POLEGADA, CAIXA DO 12 UNIDADES	UN	starret	120,0000	13,1400	1.576,80
74	47746	MACHADINHA SEM UNHA COM CABO DE MADEIRA	UN	collins	10,0000	26,2500	262,50
75	43256	MACHADO 3.1/2 LIBRAS	UN	collins	10,0000	53,0000	530,00
76	52941	MANGOTE FLEXIVEL 2 POLEGADAS,	M	continental	80,0000	20,6900	1.655,20
77	52942	MANGOTE FLEXIVEL 3 POLEGADAS,	M	continental	80,0000	49,0000	3.920,00
78	52943	MANGOTE FLEXIVEL 4 POLEGADAS,	M	continental	80,0000	80,1400	6.411,20
82	52946	MANGUEIRA DE NÍVEL TRANSPARENTE 1/2" X 1,5 MM,	M	worker	100,0000	1,9300	193,00
84	32639	MARRETA FORJADA, PESO DE 1 KG, FABRICADA EM AÇO SAE 1045, TRATAMENTO TEMPERADO E REVENIDO,	UN		15,0000	25,2000	378,00

		ACABAMENTO POLIDO NA ÁREA DO CHOQUE, DUREZA DE 35 A 45 HRC NA ÁREA DO CHOQUE, COM CABO EM MADEIRA LIXADO E ENVERNIZADO.					
85	32640	MARRETA FORJADA, PESO DE 2 KG, FABRICADA EM AÇO SAE 1045, TRATAMENTO TEMPERADO E REVENIDO, ACABAMENTO POLIDO NA ÁREA DO CHOQUE, DUREZA DE 35 A 45 HRC NA ÁREA DO CHOQUE, COM CABO EM MADEIRA LIXADO E ENVERNIZADO.	UN	tarza	10,0000	42,7000	427,00
86	50765	MARRETA FORJADA, PESO DE 5 KG, FABRICADA EM AÇO SAE 1045, TRATAMENTO TEMPERADO E REVENIDO, ACABAMENTO POLIDO NA ÁREA DO CHOQUE, DUREZA DE 35 A 45 HRC NA ÁREA DO CHOQUE, COM CABO EM MADEIRA LIXADO E ENVERNIZADO.	UN	monfort	10,0000	97,6000	976,00
87	47750	MARTELO UNHA 27MM POLIDO EM AÇO FORJADO COM CABO DE MADEIRA	UN	collins	10,0000	26,3900	263,90
89	50766	NÍVEL DE MÃO DE MADEIRA COM 14 POLEGADAS	UN	max	10,0000	15,0000	150,00
90	47755	OLEO DESIMGRIPANTE, LATA COM 300ML/150G	UN	kala	20,0000	5,5000	110,00
91	43265	Pá AJUNTADEIRA PARA CARVÃO Nº 4 COM CABO	UN	metiza	20,0000	63,8500	1.277,00
92	43266	Pá DE BICO, SEM CABO, Nº 3, LARGURA 245MM, 466 MM DE COMPRIMENTO, PESO APROXIMADO 1270 G, AÇO SAE	UN	metiza	200,0000	21,5000	4.300,00

		1055					
95	52915	PICARETA CHIBANCA SEM CABO, 4POLEGADAS COM 100MM LARGURA, 380 MM COMPRIMENTO.	UN	tramontina	50,0000	37,3000	1.865,00
96	32650	PICARETA ESTREITA, PONTA E Pá, SEM CABO, 4 LIBRAS, EM Aço SAE 1070, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS:	UN	tramontina	65,0000	37,3000	2.424,50
97	47765	PNEU 3.25-8 PARA CARRINHO DE MAO	UN	worker	30,0000	26,8500	805,50
98	50768	PONTEIRO FABRICADO EM AÇO DE AMORTECEDOR DE VEICULO, FABRICADO MANUALMENTE, COM APROXIMADAMENTE 1/2X12.	UN	muriaÉ	30,0000	10,0000	300,00
99	50769	PONTEIRO SDS MAX, ENCAIXE SEXTAVADO COM 400MM	UN	supremo	4,0000	166,8400	667,36
100	50770	PORCA GALVANIZADA SEXTAVADA 1 POLEGADAS	UN	ciser	200,0000	3,2500	650,00
101	50771	PORCA GALVANIZADA SEXTAVADA 1/2 POLEGADAS	UN	ciser	200,0000	1,6000	320,00
102	50772	PORCA GALVANIZADA SEXTAVADA 3/4 POLEGADAS	UN	ciser	200,0000	2,5000	500,00
103	52916	PORCA GALVANIZADA SEXTAVADA 3/8 POLEGADAS	UN	ciser	200,0000	0,2000	40,00
104	50773	PORCA GALVANIZADA SEXTAVADA 5/16 POLEGADAS	UN	ciser	200,0000	0,1700	34,00
105	50774	PORCA GALVANIZADA SEXTAVADA 5/8 POLEGADAS	UN	ciser	200,0000	2,2000	440,00
106	52920	PRUMO DE PAREDE PARA PEDREIRO, 500GR	UN	manfort	12,0000	16,9000	202,80
107	47767	REBOLO CT1 DE 350MM X 3,2 X 12MM DE SEGUIMENTO, PARA CORTAR ASFALTO	UN	supremo	70,0000	299,0000	20.930,00
108	53109	REBOLO CT1 DE 350MM X 3,2 X 16MM DE SEGUIMENTO, PARA CORTAR ASFALTO	UN	supremo	100,0000	295,0000	29.500,00

109	52918	REGUA DE ALUMINIO PARA PEDREIRO COM 2MTS	UN	bh	12,0000	31,0000	372,00
111	31840	SERRA MANUAL BI-METAL COM LÂMINA SEMI RÍGIDA, INQUEBRÁVEL DURANTE O USO E À PROVA DE ESTILHAÇAMENTO, TAMANHO 300 X 13 X 0,60 MM, 18 DENTES POR 25 MM	UN	starret	2.500,0000	5,5600	13.900,00
112	50780	TALHADEIRA FABRICADO EM AÇO DE AMORTECEDOR DE VEICULO MANUALMENTE.	UN	muriaÉ	30,0000	10,0000	300,00
113	52930	TRENA DE 05 METROS X 19 MM, DE USO PROFISSIONAL COM GANCHO MAGNÉTICO, RESISTENTE A QUEDA, FITA MAIS LARGA, MARCAÇÃO RESISTENTE, NÃO DOBRA A FITA ATÉ 1,8M.	UN	starret	40,0000	17,9900	719,60
114	47775	VASSOURA PARA FOLHAS REGULAVEL COM CHAPAS, COM CABO	UN	kala	50,0000	27,7900	1.389,50
115	50781	Vassourão (tipo gari) reforçada, Cepa e Cerdas em material plastico com as seguintes características:	UN	kala	200,0000	25,4500	5.090,00
116	43303	VASSOURÃO DE PIAÇA 40 MM COM CABO PARAFUSADA	UN	menkelinha	220,0000	25,0000	5.500,00

OBSERVAÇÃO: O valor ofertado pela empresa para os itens 6, 39, 42 e 97 estão acima do preço médio unitário do edital, desta forma zelando pelo princípio da economicidade o pregoeiro abre diligência para verificação dos preços dos itens acima citados, pois a empresa participante alega que não conseguiria chegar ao preço médio do edital.

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda - 29.262.968/0001-78 no valor total de R\$ 177.552,73 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e setenta e três centavos)

O valor total do presente processo é de R\$ 177.552,73 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e setenta e três centavos).

Observação: O processo será encaminhado ao responsável pelo almoxarifado para análise da necessidade de solicitação de amostra dos itens.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

MARCOS BARCARO PINTO
Membro

MARCOS VINICIUS RODRIGUES MARUM
Membro

Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda

DEMSUR